Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à
Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annvs 591. Gregorii Pap. Annus 2. Mavritii Imp. Annus 6.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15007

Sicut etiam Christi Redemptoris annos quinquecentos nonagessimus primus, nona Indictione: quando cum plures fundi Gregorii Papae res gestae ex epistolis ipsius leguntur, ille a nobis Annalibus intertextus, que videlicet prefacionis; cum aliquo ex singulis ipsius sententiis nominis magna, quaecumque gesserit, aut complevit, quisque prudens intelligat, ut accurate redemandam facias concilium prefaverit, atque plane digna cetera scilicet apes omittentur ex scriptis ab eo epistolis, qui non sedecim nolidem Annalibus: verum afflues eius copiatus a gergo perficiatur. etenim praecipuis tomus annuarium Pontificis rebus gestis implendus est, nec pergit legeretur, si cuncta, que illi adhuc videtur, non cunctarum continentur. Ceterum sunt complura, que cunctum esse videantur, magnam tamen influantur Apollonius virtutem.

Intra qui contemplatione celestium prese ferrebar etiam hunc pontificis Angelum, & quem viuentia Ecclesia circumscriptio aquiloni volatu intromisit, namque nescire dicere posuerit, dum eidem amicorum viuentis atque schismatis coro orbe dispropriae certamen esset, conciliaque regende viuentis ecclesie machine omnia incumberet: idem ipse tandem emblemata chiratrias, & misericordis animi intentio amore, quaececum videtur minima, minime primitus: punitorem eum tempore intentus commoda, ergo leuaret inopia, morentes animo solarebat, dilectores componebat, factus omnia omnibus, proutque opus haberet, sollicito studio proposito fuit. Sunt enim eis rei littere ipsius hic anno meritis Februarii die ad Anthemium sollicitacionem in Campagnam et mandauit, ut ancillis Dei Nole de genitrix episcopissellis. Paulino infusper presbytore o monasterio fratrum, ac doibus monachis in oratione sancti Athanasiou precipitram electo dynam amitteret.

Cenitum Gregorius subdiaconos ad Ecclesias Romanas curanda miseret, neque ut aucta fecerat, in predictis veloci, ut pauperum curam gererent, eosque, quod auctoritas patrum mitterent. Quod cum ex his missis Anthemius libera conus a gergo neglegret, ab eis velut de oblongo, cum rutilo ad eum scripsit, dicens: *Dilectissimi tuus magister noster, & postea processus domini noster se ministrans, ut ea cum pauperum sum, & non aegri corporis, scripto reuocetibus inde, & ea frumentis sufficiat.* Vero autem, ut domine forendis, maxime pauperum ipsorum scriptor, operatus sicut patrum sacerdos quadrangulus, & tricus modius quadrangularis, Palatine reliqua Fratres sibi vixint, & transmisserunt, denique sibi reliqua Felius sibi vixint, & etiam vixint tritum. Qui eumus sumus fidem obsequia solidi in tua misericordia, patratus quidem fuisse ex illis nobislibet Romanus communis. Tertio Gorbonum Rege excepitum cum variis suis, qui bus definiti, bonique deputacione summa egreditate laborasse. Porro eidem Palatini formis, curvis litteris aliis & ad cunctum hoc stetisti, pecunias nullis solidis triginta annos: similiter & plus nullis infra annos modios viginti tres, tunc videbas datu percepit ab eodem Anthemio subiectum. Sed de clementissima hac iactu exempli causa, aliquid de his, qui ad pauperatum rerum curam excedunt, prout video possunt: ex quibus reliqua dicas, que in pauperum portum vero in urbe idem Gregorius erga pauperes ageret.

Nobis autem ad publica Ecclesie viuentis negotia scriptae videlicet idem Gregorius hoc eodem anno mensis Februario, more maiorum, Synodalem epistolam (ita etiam appellari potest) dedit ad Orientalis Ecclesie

Patriarchas: qua cum primum ipse pastorum pastor, quales revera debent esse pastores, plurimi quam accuratissime docet: quid infusper credere regule debent, ut communione Catholicæ & Apostolica perficiantur, insinuat. Erat autem (ut sepe vidimus) illud in more, ut simulac quis Romanus creatus esset Pontifex, vicinus collectis Episcopis, Synodus ageret, in qua esse fidei Catholicæ custodem tenacissimum declararet, ex eaque Synodo epistola Synodalis transmitti solet ad abentes viuentes orbis Episcopos, potissimum vero ad praecipuarum Ecclesiarum Patriarchas: quod quidem Sanctus Gregorius more maiorum egrege prestiti: dictam scribens epistolam, cuius etiam modi in scriptis titulus repensum est: *GREGORIUS IOANNI EPISCOPO CONSTANTINOPOLITANO, EUGENIO ALEXANDRINO, GREGORIO ANTIOCHENO, IOANNI ILLESOLOMITANO, & ANASTASIO PATRIARCHA ANTIOCHENSIS APARTIBVS.*

*F. Greg. lib. 1:
cap. 44.
De Episcopis
et Vicariis
Synodis
et S. Gratiis.*

in Ecclesia Patriarcha, subrogatoriis diu ante Gregorio, dicens in fine: *Patera sancte Patriarche alii, vel Patriarchi, ita & Syndicatu vobis episcopalem directi: quia apud me semper hoc est, quod ex omnipotenti Dei munere acceptum esse, non quod voluntate hominum patatum non esse.* Addidit & litteris domini, neque claves S. Petri: ait enim ad haec epistola: *Amatoru vestri beati Petri apostoli vobis claves transmis, que super egos posita, nullus solitus miraculo coruscere. Sed & ad*

*b Greg. B. 1.
ep. 2.9.*

CLAVES
DE SEU-
PHRO. S.
PETRI
GREGO-
RIVS AD
DIVERSIOS
MITTIT.

*b Greg. B. 1.
ep. 3.0.*

* SICILIA
et, fodi-
tates, ex
tus Gra-
ca.

VIII.
DE VV.
CLAVIV.
S. PETRI.

c Gregor. de
glos. mart.
lib. 1. c. 2.

litteris Gregorius b: *Vobis quidem omnipotens Deus, qui bono anno festi, bona eterna retrubuit: felix me a tanto loco huius per-
petuus, qualiter voluerit, absolvit: quia sicut peccata nostra merita-
vimus, non Romani vniuersitatem, sed Longobardorum Episcopum factus sum,
quoniam *syntu, nupti, & gratia pena, hec dicitcirco Gre-
gorius, quod vniuersitate Italica gente elicit Longobardorum
repleta, que fera & dura ex beneficio eius folioleret trucu-
lentior.*

Quod vero ad claves spectat e corpore sancti Petri ut
aite) mitti solitas: quoniam frequens est eadem ad diu-
nitatis ergo mitti manu ab ipso sancto Gregorio,
hunc tibi repetenda opportune videatur, que de eidem
clavis superiori tomo ex Gregorio Taronensi sunt re-
citat et commentatio de gloria martyrum, vbi post alia
huc addit: *Multis enim & claves aureas ad referendas cancelli
beati sepulchri, Principis Apostolorum videlicet, faciunt ap-
cas forent pro benedictione priores accipiunt, quoniam informatum
tribulationem medentur: omnia enim filii inter eorum praefat. Quan-
ta vero & quam miranda confusione! Deus per humi-
modi claves operari miracula, elicita etiam ab hoilibus
testimonia suo loco superius recentimus: quanta pre-
terea ex fudarii sepulchro admissis, quae brande, hue
pallio, aut sanctuaria dicta reperies, miracula manue-
folerent, ex virtute que Gregorio fatus superioris dictum est.*

X. Laborante interea Gregorius Papa in ministerio pa-
lorum, folioret etiatis opere. Et illic potum sublate:
quod enim fecerit blandum d' Hontenim Episcopum
deinum a Romano Exarcho Rauennae, ut eum
manibus illius vindicaret, infir, ut in causa eius cogere-
tur Synodus, & deponeatur, si obnoxius criminibus re-
putetur suicidus: finitus, in suam restituendum Ecclesiam.
Non solum enim criminis Episcoporum iudicium pro-
cul aberat, ut a Presbiteris indicarentur, sed quia quae alia
minora, ut habent ipsi Presbiteri aduersus Episcopos,
nonnulli per Episcopos indicari iupiter petere conve-
rarent, ut confitex etiadem Gregorio puto lat Ad Malchum
e Episcopum in Dalmataria data. Sciebat autem audire sive
clericos, sive laicos a Protopris afflictari, continuo illis
presto non defliri: cuiusmodi plane argumenti est epito-
fia ad Gennum Pamphili Exarchum in Africa,
cum accepisset illuc Theodore Magistro militum sub-
ditos male habeat: de quo etiam reperiendo scripsit gaud
Honoratus diaconum.

Solicitor vero emendum Gregorium super Epis-
copos inunguallie ut animarum salutem in idem inunguallent,
plane declarat perbeatus eius epistola ad Prosternitum
Narnienum Episcopum data hoc anno, mense Septem-
bri, verbis istis h:

*Permit ad nos, peccati imminentibus, in civitate vestra Nar-
nici mortaliatu omnino graffari: quia rei nos nimis afficit,
Quamobrem salutantes fraternaliter tuam modis omnibus in-
davimus, ut a Longobardorum, sive Romanorum, qui in eodem loco
degant, admonitione, sine exhortatione, nulla ratione cedit, &
maxime a Gentilium & hereticorum, ut ad rectam rectamque*

solem Catholicam convertantur. Si enim aut diuina misericordia pro sua cura confortans conseruant & in hac vita subueniant, si
eos migrare contigerit, a suis (quid magis quam incedere) et trans-
fascinoribus absoluunt. Hac ad Narnienum Episcopum Gre-
gorius: in quo & illud mirandum, quod eum in dando
effulsum est, in accipiendo concinnetissimum tempore
exitur. Est de his dignum exemplum in ipsis litteris ad
Felicum Meflanz in Sicilia ciuitatis Episcopum, in quibus
inter alia haec habet: *Nobis haec eato ne quid transigere debet, inhibemus. Et quantum non debet eum servare: Palma-
tianas, quas tua directa fraternitas, cum gratiarum actione suscep-
imus: sed ea ne quid excede potius entre suspendat, deo se-
cundum pretio reverendi, & id fraternitas tua transmissum jugi-
lationem habebit.*

Sed quid per Palmatianas intelligat, hand fari expli-
cat. At obscurus locus elucidatur per Calcidonum k: qui
inepitiad Anafatuum suaderet esse intelligentium vi-
num ita nominatum: etenim cum priora viva recent-
set, Palmatianum adnumerat. Sed cur ita dictum: nam ib-
via Palmatia, ita a Plinio appellata, ex quia viva Pal-
matum idem forte, quod Palmatianum? Scimus ma-
iores etiam ex palma arbores potatione conseruare conser-
vatae: nam S. Hieronimus ait m: *Palmatianum fructu es-
primuntur in liquorem.* Sane etidem & Philofratius in Ap-
ollonio n vinum ex palmarum fructibus edici resum-
& Strabo in Arabia vinum ex palmis confici solitum a-
que adspicatur.

Vermi nequaquam de his incollebili Gregorium
potest: sed potius ex ratione loci apparet quod locum de
illo vini genere, quod dicebatur Palmatianum: de quo
ad Calcidonum: *Vinum quoque, quod Lendens opus, ad-
matianum nominavit antiqui, nos stylo, a fortis, sed gra-
tum suavitate, perspice: nam licet inter vina Bruta risolutus
extremum, saevum tamen illi penitus operario operatio precepsam
eum repperit & Gazeo par, & Sabino simile, & magnus
oloribus singulare. Sed quia illud famam sibi assepsionem ren-
dicavit: hoc & in suo genere nimis elegans perspicuum, ne pro-
denta maura aliquid appellare possedat imprimum (quod
facilius ob eius excellentiam nominavit Palmatianum).
Et enim suum pinguedine, mollescit etiama, vinaciat sensi-
tum, nare violentum, tandem quoque peripuum: quod ita solide
ore ruditur, ut mentis illi a palma venientia videatur impinguus.
Vulca a delecta confringit, vulca a madida defecat. Latum reficit
petus: & quod vix vultus implere potius arte compitum, hinc
ralliter proflata infectio, hincque de Palmatianum vino Cul-
fidiolus: quod pretiosum fanus S. Gregorius accipe-
dono noluit, sed vendidit; & ei, qui cederat, multe pte-
tum.*

Ceterum Gregorius, qui non vult ab Episcopum
natura accepere, eoldem erga coepiscopos pauperes mo-
rit, ut meritis misericordes. Etenim cum anno superiori (t
vidimus) incusione Avarum sub duce Giano, sine Gia-
no, perturbata etenim regiones Orientis, expellere
Episcopum cum populi e sedibus suis, communis Imper-
ator eoldem profugos & extortos ab Episcopo Illinc
ali: id ut libenter faciant, mox eos sanctus Gregorius
datis ad ipsos his litteris p:

*Iobinus excellens fuisse vir filius noster, Propterea per illi-
corne scriptis suis nobis indicare dignosserit, ac si facias
despati, iussisse fungi, Episcopos, quos a propria loca hostilitate
furor expulserat, ad eum Episcopos, non natus quisque in loco proprio
debet, pro sustentatione & spespendit presenti vita eis inge-
nus. Et licet ad hoc fraternitate reformati usque ad Primitivam
nouear: haleamus tamen maxime his mandatibus stetere Principes,
que ad hos territorum peragenda campidinum, ut non disperget
& coepiscopos nostros, sed nos etiam, quos nobis conseruant
nam, cum opportunitate postulatis, in confringendo subiecto necessari-
um carnalium diligamus. Oportet ergo vos ad hanc rem &
culti primus Principi obedientem expelere, & imperialibus eratis
iugis nos conseruant: quatenus fratres coepiscopos noster,
quos & captiueat, diversarumque successione amplexu ex-
trahimus, debeat consolando, conciliando, quod rebatur in Epi-
scopis sufficiens etiam in licet ut possiper: non autem se per
iunctum Episcopalis chronicis gentia dilatatur, sed ut & lichen-*

b Greg. B. 1.
ep. 3.0.
c Greg. B. 1.
ep. 3.7.
d Greg. B. 1.
ep. 3.7.
e Greg. B. 1.
ep. 3.7.

litteris Gregorius b: *... etiam in*...*...*

litteris Gregorius b: *...*

litteris Gregorius

magistrorum pastorumque propensioni curta fani
nata pietatis et pugnare debent aliudcenta percipere. Sic
nam C. proximum in Deo, & Deum in proximo diligere com-
pulamus. Nodisque nos in usq[ue] regno Ecclesie autoritatem
fidei tanquam in regno gloriae consumat sumusque hor-
umus hocque Gregorius de his, quae ad Episcopos per-
mitte.

Non debet praeceps pastoris propriae voluntatis, sed deinde illius quod est caga monachos, ut regulari obseruantur: illi vero ponitimum in monasteriorum regimendis esse canant, qui facti essent discipuli monachorum detrectores. Etat tunc ex Venantio vir illius: Ita Carissimam diuinam preceptorum, ex Decoum familiari quo magna p[ro]p[ter]a intercedebat nec illud: pater vocat claustrinum illarum Virginum Barbarae & Annae, de quibus rebus ea mentio in ciuilem sancti Petri gaudiamenta habent. Plures etiam ad eisdem date ab ipsius nominem: hunc, inquam, exmonachum litteris suis renocet ad monasteriorum studiorum: quem inter haec admittunt. *Quo enim habuit fieri responsum, & fuisse aperte, ancedens rebus proposita, ad quid si delapsus, quis?* Cuius ergo ratio penitus, dico ut sit: diligenter fuisse, ut non rite, horre, ne rite nulli amicis sentirentur, ut non nulli fratres emissa, & inferius: *Anas* pecuniam, quor[um] post diebus, & viatis per sequebatur: suberat: & non multitudine sit. *Sic.* Tergo ille manu pericolo dagnus est, quae, quod habet aspernatur. *Des* *abstinet*: considera, quoniam in aliis induta dignus eris, qui non munus, sed te perire possunt: ut tunc monachalibus habuit denuncias, & non detrectores.

de prosperitate, et de ipso monachorum vita auctoritate, *Confessio missarum*: quod meritorum, qui sententiam suam recte, intimumque mundi defensionem irruevit mentibus ac mores, hec & alia ad eum Gregorius: quis fiam tamquam infelicitatis nostri temporis sententiam regnare, qualem erit, cum a apostolam etiam here-
adisset, ab ipsa Catholica hinc dictacionem. Por-
to Venustus propter ex sancti Gregorii litteris, ita
consonanter vixit ad obitum petieruntur. Ex-
eunctorum citolesum Gregorii littera post annos octo
et unum datus, cum agoraret; aliae & insuper ad Ioannen
Syrianum Episcopum de ipso iam in extremis
litteras.

Reges perente monachos, qui & vxores duxissent, quos mordaces in monasteriis fludat: bellorum censura molle fecerat monasticam obseruantiam. Monachis defituit monasteria. Ad hos corrigitur, ne quis resiliens monasteria, quantum laboris infimplicet Gregorius: id indicant non uno modo argumento date litterae ad Siciliæ agri Campanie prouinciae monachos. Effectus imperii bellicæ, ut cum vixibus, foliis, atque foro, atque feminis fugientiæ in proximas insulas transiisse Palmariam, & alias, vbi monachorum non erant, colique infernacionis inimici cum monachis impulerint, hanc leue allatum est, summum monachum. Ad haec autem tendenda malo iudeo Gregorius separati a feminis monachos voluit eper-
petuam ipsorum concubinam, cum & illud quoque pro-
se, ut decem & pto annorum atraris tempus
ad perpetuam in mensu illam. Sed & quod monachos
Gozzilis confiteantur monastica disciplina au-
tore constitutis Orosiofum mire libb' Abbatum, qui
enim in Codicis monachicis in loco summo
proponit, quod ut etiam in ecclesiis deinde ut episcopis primi-
torem dari sibi pertinet n.

Quod curiam pertinet ad clericorum disciplinam, ex Eboracum canonum in isto vñtrum eos cum feminis conuerti, ita inter alta scribens ad Symmachum De-
fensorem: Præterta volumen, ut scriberem, que in Corfia
conuertantur, probasti deinceps, ut non multibuerit conuertentur,
excepta donatax at matre, force, vel uxore, qua castæ regen-
tibus habent. Cum enim, quod si episcopus etc. vxoris
adiecerintur in clero, nominalia id fieri erat solitu-
ratione, quam si uxori ac quiete castæ vivere, & quem
haec tuus maritum nonuissit, tam exinde fit aeternis esse co-
gnoscet, atque inter ipsos castissima conuersatio inter-
cederet. Dicebant feminæ ille presbytore, que faci-
terunt conuersati cum viis suis non facerentibus fine-
rentur (fecundum ea, quæ habentur in Concilio Turo-
nenis), & ipse Gregorius scribit in dicta epistola ad Sym-
machum Defensorem q. ut tamen nulla profusa suscipio
esse posset mutuæ mixtions, quam obrem ea licenter ma-
gna cautela virilobant: ut exemplo vel uno percipias ex-
misa, quæ lib. ipso S. Gregorio in dialogis r. scri. t. leguntur,
his ve. bis:

Sed neque hoc sicutum, quod ut venerabilis Abbas Stephanus,
qui non longe ante hoc tempore in hac urbe defunctus est, (cum ipsi
etiam iuste iusta) in eadem provincia Narvia contigit referatur.
Ait autem enim, quod illic presbyter quidam, Eustachius nomine, com-
plicibus suis magno tempore Domini regula Ecclesiasticam, qui ex
tempore ordinatus accepit presbyterium suum, ut sororem dis-
gens, sed quia hostem caecum, ad se propria accederet manumque permitte-
tur; et cumque sibi proponeretur nulla occasio permittens, ab
eis fibi communione funditus familiaritatis absulerat. Habent
quippe sancti viri hoc proprium: nam ut semper ab illicis longe
fuit, a se plurimorum etiam licita abscondit. Unde enim vir, ne re-
quiam per eam incurritur celiplacit, nisi etiam per ullam ministeria re-
calabat necessaria. Hic etenim vero presbyter cum longam vita
adie sive et contemptores Ecclesiasticam

... pater et sancto cōm
pacto vitam agere, compone que mo-
rā, adiuvas vero contemptores Ecclesiasticā

INTERIOR

k-1; Part A

Greg. Past.
lib. 2.6.

xxvii

*n Greg. li. 2.
epist. 6.
XVIII.
CLERICIS
REVOGAT
AD DISCI-
PLINAM.
o Greg. li.
epist. 50.*

p *Cant. Th.*
ren. 2, ca. 1)
14.10.
q *Greg. lit.*
spirit 50.
r *Greg. dial.*
lib. 4-6.11.

De S. V.R.
SINO PRE
SEYTERO.

1

solidum existens, de his scribens ad Anthemium Ajubendum. Iren & epistolam & ad Petrum subdiaconum dedit, mandans indein Sacerdotes regis Leutas delinquentes in monasterium traxi. At si cum delinquentes co-
rum, ita dignis ministrantibus bene prospexit, ne quid illa decesserit: quoniam etiam infirmitate languentium & e-
stremis habebit voluntate, ut faciat ante, ab Ecclesia, cui fer-
mentum cunctum, quam solebam, cum sani essent, superem-
perentur. Hic de his, qui pertinent ad Ecclesiasticum.

Quod vero ad loca spectat: quoniam complures ob-
scenius turbas coningebat Ecclesiastis relietas esse aliquae
missas, evanidentur. Episcopis coram mandauit,
ecclesiastis curia in illis constitueretur presbyteri,
quae cum baptizarent infantes, & ex hac vita migran-
tibus paternum imperium. Extant de his eius littera
ad Episcopum Sipontinum de Ecclesia Canusina, &
ad locum Episcopiam in Corfica de Ecclesia Sagonen-
sis. Cum & vacantes alias Ecclesiastis Episcopis nocturno
tempore electio curauit implendas, nonne Ari-
menium, Perusinum, Vuaniensem, & Neapolita-
num, eum unde immeritis ei Paulus. Porro eius
tempore his temporumibus se habuisse cognoscitur, ut
alii egerint, vel natus idoneos deligere per-
mitteat. In principio Romanus Pontifex quem velle dat
ad suam electionem Ariminensis Episcopi. Transtu-
matis Episcopum Tamitanum in Corfica ad Eccle-
siam Sagonensem, eo quod prior illa Ecclesia ab hosti-
bus recente dicta esset. Complices infiper in Sicilia
Ecclesiastis delittis cognoscens, quod eorum
tempore eum depositi essent, per eum dia-
conis & clericis Episcopos, nulla contraria obstante
commodum. Ex quibus apparuit Romanum Pontificem
tempore, hunc animarum salutem, abrogare confu-
site eam diacorum Ecclesiastum antiquas consue-
tuatas.

Quod rursus ad loca spectat: dedicationem diversa-
riam Ecclesiastis faciendam mandauit: haud enim fa-
cilius Romano Pontifice, Ecclesiastis aliquam
locum praeter eum Gelasius Pap. & auctoritate, quod
non intelligendum puto in provinciis Orien-
talis & Panachis subiecto. Cum vero dedicabantur
eis, per eam alli solemnis ritibus exhibent solita,
impensisque antiquis illa agape, in quibus pa-
tronos solerent: at quanta illa exhiberentur im-
maculatae Gregorio accepit, ubi ait: *Quae ecclesie opus
volumus, debet unius & eius formitate concordare: pro-
portione, & ad celum andanti dedicationem dare debet: ad
modum pauperum in auro solidi deceni, vix arcoboro tre-
decimi, in aureo, illa oras duas, verice & nodecim gal-
losum, hoc ipso ad Petrum diaconiū pro dedicatio-
nem fundi. Mane, ad supplicationem in opere eius,
ad circumlocutionem Ecclesie: que reddidisse volumus ad
patronum suum hadem veterem viam sacra-
mentum, in quibus vocatis pauperibus, una simili
commodum.*

Quod vero ad respectum Ecclesiastum, sicas voluit
eis, tamen alienum nihil ab eis polliceti per-
mitteat: hinc accedit, ut dominum eundam Petru-
m, aucto apollo o ristulo à Defensorē Ecclesiastis ven-
dam, domino suo statim restituendam mandaret.
Ego autem de huncmodi Sicilianis Ecclesiastis insu-
lensis memini a Episcopos Sicilie, vt canerent
quod falso nomine Defensorum Romanarum Eccle-
siastis predabamur substantias. Volo etiam, ut
per sacerdotem Ecclesiastis Tarentinianis & occupata ab A-
ncientis Romana Ecclesia, eidem redderentur. Cate-
gorum qui solis aliena bona Ecclesiastum ministris an-
fieri, dem magis propere cunctum voluit, ne aliquo modo
Ecclesia per sumptionem inuidenteretur. Nam
quod ad Petrum diaconiū nullum in Siciliam ad-
venit, subito hoc anno p. *Tua experientia sancta Ecclesia
restituta est, inquit, quod ante sacrificium beatissimi Pe-*

*tri Apostoli corpus perfidat patrimonij eius acciperit. Et huc
hunc scripta decurrunt: quod visitationem patrimonij impedit, si-
cius modo permittat: quia nos non sine ratione aliquid delisse
remus, & vel dare disponimus. Rursum vero quoniam fuerit
certum Ecclesiastis tenacissimus cultus, ut tamen inde-
minari aliorum volente tempore conflutum, indicat
eius littera prolixiores date ad eundem Petrum q.
dam in fine illarum eiusmodi contestationem habet:
*Hoc omnia solitice perlege, omnemque ilam familiarem negligenti-
tiam tuam pospone. Scripta mea ad tuitionem, quae direxi, per omnes
magis fac relege, & sciatis, quid sit contra violentias debent de-
fendere ex auctoritate nostra: et quae vel authenticas, vel exemplaria
nostra dentur. Vide, ut omnia ab his immunitioe custodias: quia
de his, quae tibi pro sermenda in ista scribo, ego absolvitur, & tu si ne-
gliges, obligari. Terribilem indicem confidera, & de adventu illius
miserie tua conscientia contremiscat, ne tunc sine causa tam timeat,
cum coram ibi cunctis & terra tremuerit. Audisti, quod volo: vide,
quid agas.**

Ita quidem tanta cum energia Gregorius, quod se-
pe ministrari, qui fideliōes videlicet volunt, ut in Ecclesiastis
arcum quid inferant, cumqā difforquent & extorquent,
corradint & corrodant, sacrificium se Deo magnum
ob id offerte purantes, sed de rapina minime Deo gratia-
tum; de quo in Ecclesiastico: *Qui offert sacrificium ex sub-
flantia pauperum, quasi qui victimam filium in conspicuū patri-
su. Quam autem ab his longe abesse voluerit suos mi-
nistratos Gregorius, legas dictam epistolam, & alias id gen-
nus scriptas. Ita quidem in his, que spectant ad contra-
ctus. In his autem, que pertinent ad delicta, illud admone-
nit, ut ex delictis alienis commodum nullum Ecclesiastis
ficus sentire: nam quod ad laicos Ecclesiastis subditos
pertinet, in eadem ad Petrum epistola iuxhabet: *Cogni-
tus etiam, quod si quis ex familia colpam fecerit, Ecclesia non in
ipso, sed in eius subfiliis vindicetur: quod improbat. Et de fa-
cerdotibus, vel alii clericis delinqutibus, ita invenitur:
De laico Sacerdotibus & Leutis, vel qualibet ex clero, obseruare
re volumus, ut in rebus eorum nulla contaminatione miscetur: sed
pauperima monasteria responde, &c. Stenim non putat un-
mittendum in colibam Iudei impii & anari, in his vero
continentes, sed in pium vium pretium sanguinis con-
siderent: quid agere debet Ecclesiastis Christi? Qua de-
re post S. Gregorium, & aliorum decretorum Pontificium,
sancte pieque & sacrosanctum Concilium Tridentinum
admonuit, ut iisque ab istiusmodi pene exigantur, ipsa
profluitusque pauperibus.**

Rursum vero ita semper comparatos voluit Ecclesiastis
reuum ministris Gregorius, ut in administratione bo-
norū, non Ecclesiastis emolumenti tantum, sed semper
ratio pauperum habetur. Hinc ad Anthemium sub-
diaconum p. Non solus, inquit, frequentibus preceptionibus,
sed etiam presentem te sapio me nonnihil memini, ut illic vi-
cere possit Ecclesiastis, & alioquin deinceps Ecclesiastici, quantum pro
subducendo pauperum necessarium fungerentur. & eos magis a
curulis oppressionibus vindicetur. & in fine: iterum atque ita
rannum experientiam tuam necessario submonenuit, ut illi si que
inter pauperes & Romanam Ecclesiam sandam questiones ver-
tuntur, omni mentis integritate discrant, sive patrimoniales
visitare perget, ut a benignitate iustitia non recusat, haec
ipse, quinillo pacto voluit Romanam Ecclesiam cum
alterius Ecclesiastis iactura completerat, sed quam exactissime
intra cuiusque perfringit, edi, & sollicita disquisi-
tionem examinari, ut videtur eis in litteris hoc anno datis
ad Laurentium Ecclesiastis Mediolanensis Episcopum de
reditibus ex patrimonio in Sicilia existente, de quo ex-
ta epistola Theodosii Regis nata ad S. Eustorgium
Mediolanensem Episcopum: sed de his iam suo loco dic-
tum est.

Habebat Romana Ecclesia locupletissima vbique
toto orbe terrarum patrimonia, non in Italia solum &
Sicilia, sed & in Asia: ut vidimus superiori toto, & in
Gallia, ut suo loco dicemus, atque in Africa. Hac ve-
ro cum iam cultorum defectu defitit pene haberentur.
Genesii Exarchi in Africa diligentia ad pristinum
cultum restituta fuere: cuius rei gratia idem a Deo ma-
nus.

QVALES
SELE VO-
LVERIV
BONORVM
ECCLESIA
M J M I-
STRIS.
¶ Greg. li. 1.
ep. 42.

XXVI.
REDAR-
GUTV
NIMIS AF-
VIDITAS
MINISTRO-
RVM.
¶ Ecclesiast.

XVII.
¶ Greg. li. 1.
ep. 53.

XVIII.
PATRIMO-
NIA ROM.
ECC. IN
DIVERSES
PROVIN-
CIES.
¶ Apud
Cassiod. lib.
ep. 19.

xima bene ficia sunt affectus, ut ad ipsum. Genitium
Particulum scribens restatur ipse S. Gregorius, minimus
ingentis diuinum esse contentum a Deo vicitur ad-
uersus hostes, quos pietate potius quam armis sub-
ficit; dignum omnium exemplum Christiani cunctis du-
cibus virum propinquum. Sed audi ipsius verba Gregorii tan-
cum virum propinquum proficiuntur:

* dedicatio-
rum.

Si non ex puer merito, & Christiana religione gratia, tanta
excellenta, vestre bellicorum alium prosperitate emens, non
summopere miranda esset: cum sciamus hanc antiquae bellorum
dubius fons concusa. Sed cum fuisse, Deo largante, victoria
non carnalis prouidentia, sed magis orationibus praudentia: si ut
hoc in stupore renat, quod gloria vestra non terrem confitit,
sed Oros deponit largiente descendat. Vobis memoriis vestro-
rum laetissim non discutiri opinio: quod bella via frequentier appetere
non defugio frondosa sanguinis, sed tantum dilataranda cau-
sa Republice, in qua Deum colit compurgans, laetiuit: quatenus
Christi vocem per sublitas gentes fidei predicione circumve-
niatur. Sicut enim extorta per virtutem operam moni-
tes in tua vita confitimus, ita & interno mortua ornamento ex
corde mundo precedente in futuram vitam certulorum gaudiorum
participatione glorificari. Plurima enim pro patientia
omnibus beati Petri apostolorum principia veritatis excellen-
tiam vestram profiteantur ducimus: ita ut non parva tua patri-
num cuius propriis modesta cultoribus, largi Christianorum habi-
bitur orationem, restaurarem. Quocunque igitur illuc Christiana
mente conferis, horum retrahendum per teum in futura iudeo-syneclesia, hec Gregorius. At quematuus fieri gloriote
pes Gennadium Exachium in Africa obtegit eti-
cōrōne, scilicet tonum moxipii remanenter obclu-
re, quae adeo tunc clare fullentur. Ceterum Christiani
ni dicas pietas his & aliis eiusdem Gregorii scriptis per-
petua memoria configurata permaneat: bene enim vius
sanctus Gregorius tanti viri religione, & e ceteris Ecclesiasticis adhuc tanta solita diligentia, eundem quoque litteris suis adiutori schismatistarum & hereticorum prelum-
pitone exire.

XXIX. Accidit enim, ut peius illa nefanda Donatistarum, quam a temporis Constantini Imperatoris infausta Africam, saepe errata, nonquam fata, ita ex propria iniustececerit, ut non solum abque legum porta lec-
DONATE- scripti degerent Donatisti, sed et non lecias cura Ca-
STINA- tholici suis idem haberent Episcopos, qui ne culla ex-
LESVNT parte C. catholicos esse cedent. Quoniam gaudi in pro-
IN AFRI- quinda Namidz verus illa vigebar confunditus, ut ille
CAM. Pumas eius provinciae diceretur Antites, qui antiquitate ordinatiois reliquos antecederet: cum inter em-
ployus Donatista carceris fide antiquior, ipse fibi primatum
velut in vici veteri ducatur. Quod ne viro modo fieret,
sanctus G-eorgius intercessit, scilicet ad eundem
Gemindium Exachium. Sed impensis ad vniuersitas
Catholicae videntur accedit. Num et deinde hoc he-
menter inforget, quatenus herefex nisi venient alio tempore, si
velutum Christiani corporis membrorum amputantur. Cognoscimus enim, ut contra Ecclesiam Catholicam, Dominum invadente, colla fulgente, & felum vero Christiani nomini vocante, su-
eminentia rore a canaria cerum compingunt, & super ei corpora
eiuscmodi regnante prestant.

Epicopos euident prouincie. Numidie dedit has litteras.
Si quando, *Charisimis Christi fratres, inter viriles frigide*
separantes qualiter si infert importuna concusso; hanc rati-
onem, unde etiam locutione amittere, ut futore facienda finge-
re scilicet post mortem. Et noviter, qui hoc induit. Dominus
egregius cultoribus deponens, ad nos etiam suam grande inge-
*nientia redire. Tunc omnino, quatenus ager Domini reddit
ab aliis non trahatur. Perinde enim per Hieronymum Charisimis
nominis deitate mentis preciositas excellere solet, ut nunc vo-
luerit te temporem contemplationis formidare, quia a beato Petri
apostolorum principi exhortacioni omnia huius vetustis lau-
guramenta. Et non quidem nostra zelata relatione vixit, conve-
niuntur, quia tamen contra fidem Catholicam nihil vobispare di-
grediatur, inquit, per manus eiusdem, quia de Punctiones con-
stitutis, etiam per ipsas capaces esse acceptum, quae Denatulus ad Eu-
frosinum perscripsit, qui principaliter prius de deputatis, etiam
cum aliis clericis eis ad lucem eorum defecit, nonne omnia
bus probandum. Sufficiat enim illi communis sibi plena tantum
modo curam gerere, non autem sicut illos antiques, quae Ca-
tolicis fidei in Ecclesia sum & edocent & genuit, advenit enim
cultus permanens anterior. Considerare ex his, lecto, tamen,
excellente pugio S. Catechismo gressu propriis sententiis
fratrem Eleazarum pacem portans restaurari. Contra multas legas
minora ad medium finis gloriae confundit reatu, tam longas
tribus, quanto per ea religiosus pax dignitatem rident angelus.
Perfecte praeceps patrum charis in angelis, Deo respon-
suum, qui in alio vestrum velut ad celum perducens habet forefingi
& presentem velatum sed velut patrum manuas gloriosissime
et amar, haec tamen Gregorius ad Exachiam.*

nam certum erat possum parvibus fidelis indagatione per-
guntur; & quicunque certum modo fuerit terminata, te-
naciter etiam omnino compleverat. hoc Gregorius. Fui-
lo procul Hilarium hunc Romanus Ecclesie Chartula-
tum in Africam ea de causa missum à Gregorio prae-
dictum. Episcopum S. Gregori littore docent. Refide-
re hic in Africa non Apocrypha, sed Index Ecclesiasti-
ci, persperguntque illic refidere etiam sequentibus
annuntiantur Gregorii Pontificatus: nam de eo sepe in-
fonsu mente habent in literis ei auctor Gregorii in
Africam.

Quodam autem estet mutus Chartularius (quod de
hinc perpulsa fit mentio in Annibus) hic obiter
debet dicendum. Aque primatum illud intelligendum, quod
cum Laci Chartularium appellabant, Graeci Charta-
placitum nominabant. Ceterum maioris hunc
mutu adnotatus in Ecclesia Orientali, quam in Occi-
denti, ex illis, que scribit Theodosius in Reponitibus
sicut. Contra hanc iudicia Ecclesiastico loco Pontificis
sicut. mutu fuisse tam in Occidente, quam in Oriente,
certum.

Venit in Oriente fuisse Chartularium amplissime
adnotatum, abundatis docet idem Theodosius in Me-
diis. In Reponitibus vero qui curat iudicia, quae
ad Pontificatum ad Patriarcham pertinent, vnde idem
concursum & manus Patriarche. Huius erat insi-
gnis annulum aureum, & ante pedes Patriarcha-
tum in fax Rationis Aarons: cui & in ipsis
mutu datur Patriarcha in manu claves, lumen
ex quo collum significans poterat, his accedebat,
quod in confundere plico auro ornato. Sed quod his
mutu pertinet, illud est, quod cum Chartularius or-
do cœdacious rancum est, in publicis tamen con-
flictione ante Episcopos; licet saepe, sed fructuab-
iliter in causa fuisse reclamatum. Porro cum
pocula esset, vehebatur Chartularius mulo, qui
cum amictu vestigia ornatiss est linteo albo,
tuniques auto confusa, habens satellitum excus-
torum. Rudum vero ipsi soli post Patriarcham cate-
chentes populum in Ecclesia docere licuisse, idem
tale. In officiis autem, vbi conque adiecit, perfec-
tissimam Patriarche, magno inuidens tribuna-
& ceteris aduersis tam criminalis, quam ciuilis, duode-
cimambus se notarios ex sede patriarchali fidem ha-
bentes. Hac & alia de eminenti Chartulari diguitate
Theodosius in usu facit, quae spectant ad Constantino-
politanum Ecclesiam.

Ceterum quod ultimo modi Chartulari ante Episco-
pum, non id accedit in circennia Synodus, in
qua respondebant, sed præsto erant sua functiones.
Hoc patet Chartularius, sine Chartophylax, Char-
tophylo, vnde & nomen accepit: & ex Chartophy-
lo exponit ipsa, quae in Synodo legenda esset.
Excedunt Chartophylacum idem, quod Larini At-
lanticum, locis feliciter, vbi scriptura publica ad
coextensas perpetuam memoriam alterius erat. Ha-
bit hoc pluribus scriptis in Actionibus decimæta &
decimæta Secunda Synt. Habet præterea in Reponi-
tibus Episcopi Cirri, eius fuisse, sigillum scriptis
impensis. Quod vero spectat ad Chartularios Roma-
nos ecclesias: cui euidenti munient sicut, ut indecisis Ec-
clesias percurrent, & chartarum publicarum custo-
dis elemosine tam inferioris fuisse cantur fuisse digni-
tatem, quam Constantinopolitani. At de Chartulario lo-
to, atque causa Donaritum haec tenus.

Quem ignorat viduit auctoritate Apostolica Grego-
rii capitulo isti missus Orientem, ultraflaq; Africam,
ceterum pedequeamus Gallias advenire. Ita plane, cui
habent minoritatem Ecclesie incubebat, oportuit eam
quodlibet pennis ferri litteris in minoritas Chri-
stianorum. Quod enim accepit, apud eos com-
pulsiventer Iudeos ad fidem: ne id penitus fieret, fer-
reis a Virgilium Aratensem, & Theodorum Malifi-
ciorum Episcopos, Apostolica auctoritate prohibuit:

Annot. Ital. Tom. 8.

habet enim hæc in epistola hoc anno mensi Junio ad
ipsos data: Plurimi siquidem Indiae religiosis viris in hac pro-
vincia commorantes, ac subinde in Massilia partes pro diversis na-
tus ambulentes, ad nostram perducere noritiam multos cons-
ulentum in illa parvulus interieurum, vi magis ad fontem baptismatu-
ris, quam predicatione perduceret. Nam intentionem quidem hu-
morum modi & laude dignam tenet, & de Domini nostri dilectione
descenderet proficeret. Sed hanc eadem intentionem nisi competens
Scriptura sacra comittetur effectus, tunc ne nos mercatos opus exist-
emus non praevenerit, tunc uicta aliquando, annuerum, quas tripi volu-
mus, (quod absit) suspende subsequantur. Dum enim quisquam
ad baptismatum fontem non praedicationis suauitate, sed necessitate
pertinet; ad præmissam superfluentem reuaneat, inde decimus mor-
itur, unde renatus esse videbatur. Fraternitas ergo vestra huic
modi homino frequenti predicatione prouocet, quatenus natura re-
verentiam magis de doctori suauitate defoleret. Sic enim &
intentione recte perspicitur, & conuicti animus ad priorem denuo
volutum non mutatur. Adhuc ergo illis est sermo, qui & ex-
vorum in ihsu omnia recte debet, & predicando, quod in his bene-
ficiis, illamini: ut pro his admonitione frequenter mercedelem
fraternitas vestra capiat: & eos, quantum Deus donaverit, ad noua
regenerationem vita perducat. hæc ad dictos Gallorum Epis-
copos S. Gregorius De Theodooro Massiliensi dicta sunt
pluto tono imperio ex Gregorio Turonensi, ex quo
etiam apparet. Virgilium haud pridem fuisse, viuente
Theodooro adhuc, & ipso cedente, creatum Episcopum
Aratensem. Sed de Iudeis alias euias vexatis in Gallis,
adactisque ad suscipiendum baptisatum, & que superiori
tomo narratum est. Deinde natus ludis non per-
quisendus, sed benignitate ad fidem alliciendis, dedit hoc
eodem anno idem Gregorius epistolam ad Petrum Epis-
copum Taraciniensem.

Inquit præterea hoc anno idem Pontifex litteris suis
Hispanias, prouocatus confusione sancti Leandi Epis-
copi Hispalensis. Accidere enim ex more solebat, ut cum
aliqua de facies ritibus quæstio vertereatur, licet à vi-
tis doctissimis, quid agendum esset, plenissime affereretur:
nihilominus ea de re, quid Apostolica Sedes definiti-
tum, rogata de his sententia, expèclaretur. Cum igitur ob
Atianos (ut vidimus tomo superiore) recens ad Catho-
licam fidem conuersos in Hispania de trina in baptismo
mentione controvergia orta esset, & sanctus Leander cum
alii Episcopis optime respondidit: nihilominus idem
voluit confutans R omanum Pontificem, qui ad eum
icrespondit: De trina vero mesme baptisatum vel respondi-
re verius potest, quam quod ipsi sensisti: quia in una fide nihil offi-
ciis sancte Ecclesie conjectura ducitur. Nos autem, quod tertio mer-
gitum, triduano iepuliture sacramenta signamus: ut dum tertio in-
fatu ab aqua elicatur, resurrectio triduani temporis exprimitur.
Quod si quis forte etiam pro somma Trinitatis veneratio affi-
mit fari: neque ab hoc aliiquid obstat, baptizando sanctos in aqua
mergere: quia dum in tribus personis una substantia est, repre-
sentabile esse multatum potest, infantem in baptismate in aquam
vetter, vel sanctos immergere, quando & in tribus meritos per-
sonarum Trinitatis, & in una potest Divinitatis singularitas de-
signari. Sed quia nunc rique ab hereticis infors in baptisate
terto mergibatur, sanctum apud vos esse non censor: ne, dum mer-
tiones numerant, Divinitatem dividant: dumque quod facientes,
faciunt, se novum instrumentum ruscis glorierint. hucque de his
Gregorius, plane docens, cum hereticis (quantum fieri
potest) neque in bonis communicandum, cum eadē
illi non bene, sed male, diuerfa videlicet peragant inten-
tionem.

Quod vero S. Leander eundem S. Gregorium de con-
fusione Reccaredi Regis Gothonum ad fidem Catho-
licam vira cum gente Gothonum silem litteris certio-
tent fecerit: idem Pontifex ad hæc: Explere autem lo-
quendo nullatenus rado gradus meus, quod communem si-
lum Reccaredi gloriosissimum Regem ad Catholicos in fidem in-
tegerima agnosco conseruem. Huius dum mihi per scri-
ptam vestram mores exprimitur, amare etiam quem nescio fecisti. Sed
quia antiqui huius insulæ scitis, quoniam bellum durum contra vi-
tores proprie: nuns erga eundem solertiae sanctitas vestra eu-
glet, ut bene cepta persicat, nec se de perfecti bonis operibus ex-

d Greg. li. i.
epist. 45.
Ne Iudei
INVITATIO
GERARTR
AD FIDEM

c Greg. Tu-
bi. lib. 5. c
2. in fin.

E Greg. li. i.
epist. 44.
XXXV.

g Greg. li. i.
epist. 47.
S. LEAN-
DRI CON-
SULTATIO
DE TRINA
MERITO-
NE.

XXXVI.
De REC-
CARDO
RE IN
TITATE
CONFIR-
MANDO.